



Monday, 27 May 2024

- Which channel has launched AI anchor Krish and Bhoomi in May 2024?**
(A) DD Kisan (B) Ayush TV
(C) DD National (D) Haritha TV
- Indian girl Arti, who has been conferred with the "Amal Clooney Women's Empowerment Award" by the King of the United Kingdom, hails from which state?**
(A) Telangana (B) Uttar Pradesh
(C) Madhya Pradesh (D) West Bengal
- Which country among the world's top five crude steel-producing countries has recorded positive growth in steel production in April 2024?**
(A) China (B) Japan
(C) India (D) USA
- Which football club has won the 2023-24 UEFA Europa League?**
(A) AS Roma (B) Leverkusen
(C) Aston Villa FC (D) Atalanta BC
- In the men's T63 high jump, who has won Gold at World Para Athletics Championships?**
(A) Mariyappan Thangavelu
(B) Varun Singh Bhati
(C) Vijay Singh Chauhan
(D) Mehanga Singh Sidhu
- In May 2024, who has been appointed as acting chief justice of Madras High Court?**
(A) Justice Dhiraj Singh
(B) Justice V Gangapurwala
(C) Justice Ramesh Sinha
(D) Justice R Mahadevan
- The novel Kairos, which has been awarded by the 2024 International Booker Prize, written by whom?**
(A) Wolfgang Bozic (B) John Douglas
(C) Jenny Erpenbeck (D) Doris Kiliyas
- The 10th World Water Forum under the "Water for Shared Prosperity" theme officially opened in which country?**
(A) Malaysia (B) Indonesia
(C) Thailand (D) India
- Which state government has mandated a 33% reservation for women in government jobs?**
(A) Tamil Nadu (B) Kerala
(C) West Bengal (D) Karnataka
- World Football Day 2024 has been observed on which day of May 2024?**
(A) 22 May (B) 25 May
(C) 27 May (D) 26 May

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{C} - 8-{B} - 9-{D} - 10-{B}

Monday, 27 May 2024

- मई 2024 में किस चैनल ने AI एंकर कृष और भूमि को लॉन्च किया है?
(A) डीडी किसान (B) आयुष टीवी
(C) डी डी नेशनल (D) हरिता टीवी
- भारतीय लड़की आरती, जिसे यूनाइटेड किंगडम के राजा द्वारा "अमल क्लूनी महिला सशक्तिकरण पुरस्कार" से सम्मानित किया गया है, किस राज्य से है?
(A) तेलंगाना (B) उत्तर प्रदेश
(C) मध्य प्रदेश (D) पश्चिम बंगाल
- विश्व के शीर्ष पांच कच्चे इस्पात उत्पादक देशों में से किस देश ने अप्रैल 2024 में इस्पात उत्पादन में सकारात्मक वृद्धि दर्ज की है?
(A) चीन (B) जापान
(C) भारत (D) यूएसए
- किस फुटबॉल क्लब ने 2023-24 यूईएफए यूरोपा लीग जीती है?
(A) एएस रोमा (B) लीवरकुसेन
(C) एस्टन विला एफसी (D) अटलांटा बी.सी
- विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की T63 ऊंची कूद में किसने स्वर्ण पदक जीता है?
(A) मरियप्पन थंगावेलु (B) वरुण सिंह भाटी
(C) विजय सिंह चौहान (D) मेहंगा सिंह सिधू
- मई 2024 में, मद्रास उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) जस्टिस धीरज सिंह
(B) जस्टिस वी गंगापुरवाला
(C) जस्टिस रमेश सिन्हा
(D) जस्टिस आर महादेवन
- कैरोस उपन्यास, जिसे 2024 अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, किसके द्वारा लिखा गया है?
(A) वोल्फगैंग बोज़िक (B) जॉन डगलस
(C) जेनी एर्पेनबेक (D) डोरिस किलियास
- "वाटर फॉर शेयर्ड प्रास्पेरिटी" थीम के तहत 10वां विश्व जल मंच आधिकारिक तौर पर किस देश में खोला गया?
(A) मलेशिया (B) इंडोनेशिया
(C) थाईलैंड (D) भारत
- किस राज्य सरकार ने सरकारी नौकरियों में महिलाओं के लिए 33% आरक्षण अनिवार्य कर दिया है?
(A) तमिलनाडु (B) केरल
(C) पश्चिम बंगाल (D) कर्नाटक
- विश्व फुटबॉल दिवस 2024 मई 2024 के किस दिन मनाया गया है?
(A) 22 मई (B) 25 मई
(C) 27 मई (D) 26 मई

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{D} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{C} - 8-{B} - 9-{D} - 10-{B}



Monday, 27 May 2024

1. DD Kisan channel to launch AI anchor Krish and Bhoomi on 26 May 2024. In context to the same tell us, when was the DD Kisan channel launched in India?

- (A) 2015 (B) 2014
(C) 2016 (D) 2013

2. E -Rickshaw driver Arti of UP conferred UK's Women's Empowerment Award. In context to the same tell us, what the residence of the King of Britain is known as -

- (A) Windsor Castle (B) Buckingham Palace
(C) Kensington Palace (D) Saint James's Palace

3. India Record Positive Growth among Top 5 World Steel Producer in April. In context to the same tell us, which country is the largest producer of sponge iron in the world?

- (A) China (B) Iran
(C) Kenya (D) India

4. Atalanta wins the Europa League ends Bayer Leverkusen's unbeaten run. In context to the same tell us, when was the Europa Cup started?

- (A) 1964 (B) 1971
(C) 1988 (D) 1992

5. Mariyappan Thangavelu wins Gold at World Para Athletics Championships. In context to the same tell us, for which sport did Mariyappan Thangavelu won Rajiv Gandhi Khel Ratna Award 2020?

- (A) Kabbadi (B) Basketball
(C) Ice hockey (D) Para Athletics

6. India is set to get access to two new cancer drugs named Tislelizumab and Zanubrutinib.

Consider the following statements regarding cancer -

(1) Cancer is a class of diseases characterized by out-of-control cell growth.

(2) Tobacco use is the cause of about 22% of cancer deaths.

(3) Chromotherapy, radiation therapy, and surgery are the main types of treatment for cancer.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Colour-coded alerts have been issued by the India Meteorological Department (IMD) for several districts in Kerala due to potential isolated heavy to very heavy rainfall in the state.

Consider the following statements regarding IMD -

(1) It operates hundreds of observation stations across India and Antarctica.

(2) It is the principal government agency in India responsible for geological observations, mining, and seismology.

(3) IMD is an agency of the Ministry of Earth Sciences of the Government of India.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the International Atomic Energy Agency urged increased caution against the trafficking of nuclear and radioactive materials.

Consider the following statements -

(1) Plutonium and Uranium are two of the most radioactive materials found in nature.

(2) Plutonium-239 is a natural isotope that is produced in nuclear reactors from uranium-238.

(3) Radioactivity is classified into alpha decay, beta decay, and gamma decay.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} 8-{A}

Monday, 27 May 2024

- डीडी किसान चैनल 26 मई 2024 को एआई एंकर कृष और भूमि को लॉन्च करेगा। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, भारत में डीडी किसान चैनल कब लॉन्च किया गया था?
(A) 2015 (B) 2014
(C) 2016 (D) 2013
- यूपी की ई-रिक्शा चालक आरती को यूके के महिला सशक्तिकरण पुरस्कार से सम्मानित किया गया। उसी के सन्दर्भ में बताइये ब्रिटेन के राजा के निवास को किस नाम से जाना जाता है -
(A) विंडसर कैसल (B) बकिंघम महल
(C) केंसिंग्टन पैलेस (D) सेंट जेम्स पैलेस
- अप्रैल में शीर्ष 5 विश्व इस्पात उत्पादकों में भारत ने सकारात्मक वृद्धि दर्ज की। उसी के सन्दर्भ में बताइये विश्व में स्पंज आयरन का सबसे बड़ा उत्पादक देश कौन सा है?
(A) चीन (B) ईरान
(C) केन्या (D) भारत
- अटलांटा ने यूरोपा लीग जीत ली और बायर लेवरकुसेन का अजेय अभियान समाप्त हो गया। उसी के सन्दर्भ में बताइये यूरोपा कप की शुरुआत कब हुई थी?
(A) 1964 (B) 1971
(C) 1988 (D) 1992
- मरियप्पन थंगावेलु ने विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि मरियप्पन थंगावेलु ने किस खेल के लिए राजीव गांधी खेल रत्न पुरस्कार 2020 जीता?
(A) कबड्डी (B) बास्केटबाल
(C) आइस हॉकी (D) पैरा एथलेटिक्स
- भारत को टिस्लेलिजुमैब और ज्ञानुब्रुटिनिब नाम की दो नई कैंसर दवाएं मिलने वाली हैं। कैंसर के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) कैंसर बीमारियों का एक वर्ग है जो नियंत्रण से बाहर कोशिका वृद्धि की विशेषता है।
(2) कैंसर से होने वाली लगभग 22% मौतों का कारण तम्बाकू का सेवन है।
(3) क्रोमोथेरेपी, विकिरण थेरेपी और सर्जरी कैंसर के इलाज के मुख्य प्रकार हैं।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- राज्य में संभावित भारी से बहुत भारी वर्षा के कारण केरल के कई जिलों के लिए भारत मौसम विज्ञान विभाग (आईएमडी) द्वारा रंग-कोडित अलर्ट जारी किए गए हैं। आईएमडी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) यह भारत और अंटार्कटिका में सैकड़ों अवलोकन स्टेशन संचालित करता है।
(2) यह भारत की प्रमुख सरकारी एजेंसी है जो भूवैज्ञानिक अवलोकन, खनन और भूकंप विज्ञान के लिए जिम्मेदार है।
(3) IMD भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की एक एजेंसी है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- हाल ही में, अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी ने परमाणु और रेडियोधर्मी सामग्रियों की तस्करी के खिलाफ अधिक सावधानी बरतने का आग्रह किया। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) प्लूटोनियम और युरेनियम प्रकृति में पाए जाने वाले दो सबसे अधिक रेडियोधर्मी पदार्थ हैं।
(2) प्लूटोनियम-239 एक प्राकृतिक आइसोटोप है जो परमाणु रिएक्टरों में युरेनियम-238 से उत्पन्न होता है।
(3) रेडियोधर्मिता को अल्फा क्षय, बीटा क्षय और गामा क्षय में वर्गीकृत किया गया है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} 8-{A}



Monday, 27 May 2024

BIOLOGY

1. A contemporary of Charles Darwin who came to the same conclusion in the matter of organic evolution was—

- (A) Jean Baptist Lamarck
- (B) Thomas Huxley
- (C) Alfred Russel Wallace
- (D) Franklin Benjamin

2 Typhoid is transmitted through

- (A) Touch
- (B) Air
- (C) Personal contact
- (D) Water and food

3. Drugs used to relieve pain.

- (A) Antipyretics
- (B) Analgesics
- (C) Anti-inflammatory
- (D) Antibiotics

4. _____ laid the foundation of the modern concept of binomial nomenclature.

- (A) Darwin
- (B) Theophrastes
- (C) Linnaeus
- (D) Hippocrates

5. Route of transmission of Hepatitis-B:

- (A) Rectal mouth
- (B) Potential (parental)
- (C) Contaminated water
- (D) Oral

6. Toxoid serum is used in the treatment of-

- (A) Small pox
- (B) Malaria
- (C) Diphtheria
- (D) Leprosy

7. The transportation of oxygen to the cells in the body is performed by-

- (A) Hemoglobin
- (B) Hormones
- (C) Vitamins
- (D) Insulin

8. Which gastric juice does the stomach secrete?

- (A) Tannic acid
- (B) Nitric acid
- (C) Hydrochloric acid
- (D) Sulphuric acid

9. Who first discovered bacteria?

- (A) Robert Koch
- (B) Louis Pashchar
- (C) Leeuwenhoek
- (D) Robert Hooke

10. Which of the following is the smallest creature?

- (A) Mycoplasma
- (B) Yeast
- (C) Virus
- (D) bacteria

1-{C} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{A}-8-{C}-9-{C}-10-{A}

Monday, 27 May 2024

BIOLOGY

1. चार्ल्स डार्विन का एक समकालीन जो जैविक विकास के मामले में इसी निष्कर्ष पर पहुंचा था, वह था-

- (A) जीन बैपटिस्ट लैमार्क
(B) थॉमस हक्सले
(C) अल्फ्रेड रसेल वालेस
(D) फ्रैंकलिन बेंजामिन

6. टॉक्सोइड सीरम का उपयोग _____ के उपचार में किया जाता है।

- (A) छोटी चेचक (B) मलेरिया
(C) डिप्थीरिया (D) कुष्ठ रोग

2. टाइफाइड _____ के माध्यम से फैलता है।

- (A) टच (B) वायु
(C) व्यक्तिगत सम्पर्क (D) पानी और भोजन

7. शरीर में कोशिकाओं को ऑक्सीजन का परिवहन किसके द्वारा किया जाता है।

- (A) हीमोग्लोबिन (B) हार्मोन
(C) विटामिन (D) इंसुलिन

3. दर्द से राहत पाने के लिए इस्तेमाल की जाने वाली ड्रग्स है।

- (A) एंटीपेरेसेप्टिक (B) दर्दनाशक
(C) सूजनरोधी (D) एंटीबायोटिक्स

8. पेट कौन सा गैस्ट्रिक जूस स्रावित करता है?

- (A) टैनिन (B) नाइट्रिक एसिड
(C) हाइड्रोक्लोरिक एसिड (D) सल्फ्यूरिक एसिड

4. _____ द्विपद नामकरण की अवधारणा की नींव रखी थी।

- (A) डार्विन (B) थियोफ्रेस्ट्स
(C) लीनियस (D) हिप्पोक्रेटस

9. जीवाणु की खोज सर्वप्रथम किसने की ?

- (A) रॉबर्ट कोच (B) लुई पश्चर
(C) ल्यूवेनहॉक (D) रॉबर्ट हुक

5. हेपेटाइटिस-बी के संचरण का मार्ग है:

10. निम्न में से सबसे छोटा जीव है ?

- (A) माइकोप्लाज्मा (B) यीस्ट
(C) विषाणु (D) जीवाणु

1-{C} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{A} - 8-{C} - 9-{C} - 10-{A}



Monday, 27 May 2024

(VOCABULARY)

1. Intimidate:

Meaning: Frighten or overawe (someone), especially in order to make them do what one wants.

Synonyms: Frighten, Menace, Terrify

Antonyms: Assist, Assure, Calm

Usage: "The forts are designed to intimidate the nationalist population."

2. Egregious:

Meaning: Outstandingly bad; shocking.

Synonyms: Shocking, Appalling, Horrific

Antonyms: Marvelous, Amazing, Wonderful, Miraculous

Usage: "Egregious abuses of copyright."

3. Stimulus:

Meaning: A thing or event that evokes a specific functional reaction in an organ or tissue.

Synonyms: Spur, Stimulant, Encouragement

Antonyms: Deterrent, Discouragement

Usage: "Areas of the brain which respond to auditory stimuli."

4. Gamble:

Meaning: Play games of chance for money; bet.

Synonyms: Bet, Wager, Place a bet

Antonyms: Certainty

Usage: "He gambles on football."

(WORD SUBSTITUTION)

5. One who is in charge of Museum - **Curator**

6. An act of misappropriation of money -
Embezzlement

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Abstraction (B) Abstraction

(C) Abstreetion (D) **Abstraction**

8. (A) Ablation (B) Abletion

(C) Abllation (D) **Ablation**

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Break ground:

Meaning: If you break ground, or break new ground, you make progress, taking things into a new area or going further than anyone has gone before. 'Ground-breaking' is used as an adjective.

Example: They broke ground on the new corporate headquarters today, but it will be years before we can actually move into it.

10. Bull in a China shop:

Meaning: If someone behaves like a bull in a China shop, they are clumsy when they should be careful.

Example: My son can be a bit of a bull in a china shop, so I'm worried about taking him to the museum. Surrounding him with valuables does not seem like a wise idea!

Monday, 27 May 2024

(VOCABULARY)

संग्रहाध्यक्ष

1. Intimidate: धमकाना

Meaning: Frighten or overawe (someone), especially in order to make them do what one wants.

Synonyms: Frighten, Menace, Terrify

Antonyms: Assist, Assure, Calm

Usage: "The forts are designed to intimidate the nationalist population."

2. Egregious: प्रबल

Meaning: Outstandingly bad; shocking.

Synonyms: Shocking, Appalling, Horrific

Antonyms: Marvelous, Amazing, Wonderful, Miraculous

Usage: "Egregious abuses of copyright."

3. Stimulus: प्रोत्साहन

Meaning: A thing or event that evokes a specific functional reaction in an organ or tissue.

Synonyms: Spur, Stimulant, Encouragement

Antonyms: Deterrent, Discouragement

Usage: "Areas of the brain which respond to auditory stimuli."

4. Gamble: जुआ

Meaning: Play games of chance for money; bet.

Synonyms: Bet, Wager, Place a bet

Antonyms: Certainty

Usage: "He gambles on football."

(WORD SUBSTITUTION)

5. One who is in charge of Museum - **Curator**

6. An act of misappropriation of money - **Embezzlement ग़बन**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Abstraction (B) Abstraction

(C) Abstreetion (D) Abstraction

8. (A) Ablation (B) Abletion

(C) Abllation (D) Ablattion

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Break ground:

Meaning: If you break ground, or break new ground, you make progress, taking things into a new area or going further than anyone has gone before. 'Ground-breaking' is used as an adjective.

Example: They broke ground on the new corporate headquarters today, but it will be years before we can actually move into it.

10. Bull in a China shop:

Meaning: If someone behaves like a bull in a China shop, they are clumsy when they should be careful.

Example: My son can be a bit of a bull in a china shop, so I'm worried about taking him to the museum. Surrounding him with valuables does not seem like a wise idea!

Monday, 27 May 2024



Chota Nagpur Plateau

The total area of the **Chota Nagpur Plateau** is approximately 65,000 square kilometers.

The Indo-Gangetic plain lies to the north and **east of the plateau**, while the basin of the Mahanadi river lies to the south.

The plateau is a **continental uplift**, formed by forces acting deep inside the earth.

It is part of the Deccan Plate, which broke **free from the southern continent** during the Cretaceous period.

The Chota **Nagpur area is known** for its rich concentration of mineral resources, including coal, mica, copper, limestone, bauxite, iron ore, **asbestos, and apatite**.

The plateau's name, "Nagpur", is likely derived from **the Nagavanshis, who once** ruled this part of the country.

Monday, 27 May 2024



छोटा नागपुर पठार

- छोटा नागपुर पठार का **कुल क्षेत्रफल लगभग 65,000 वर्ग** किलोमीटर है।
- पठार के उत्तर और पूर्व में सिन्धु-गंगा का मैदान स्थित है, जबकि **महानदी नदी का बेसिन** दक्षिण में स्थित है।
- पठार एक **महाद्वीपीय उत्थान है, जो पृथ्वी** के अंदर गहराई से कार्य करने वाली शक्तियों द्वारा निर्मित होता है।
- यह डेक्कन प्लेट का हिस्सा है, जो क्रेटेशियस **काल के दौरान दक्षिणी** महाद्वीप से अलग हो गया था।
- छोटा नागपुर **क्षेत्र कोयला, अभ्रक, तांबा, चूना** पत्थर, बॉक्साइट, लौह अयस्क, एस्बेस्टस और एपेटाइट सहित खनिज संसाधनों की समृद्ध सघनता के लिए जाना जाता है।
- पठार का नाम, "नागपुर", संभवतः **नागवंशियों से लिया गया है, जिन्होंने कभी** देश के इस हिस्से पर शासन किया था।

Monday, 27 May 2024



Suez Canal

- The Suez Canal is an artificial **sea-level waterway running** north to south across the Isthmus of Suez in Egypt, to connect the **Mediterranean Sea** and the Red Sea.
- The canal separates the African **continent from Asia**.
- It provides the shortest maritime route between Europe and the **lands lying around the Indian** and western Pacific oceans.
- It is one of the **world's most heavily used shipping** lanes, carrying over 12% of world trade by volume.
- The canal is a major source of income for Egypt's economy, **with the African country earning** USD 9.4 billion in revenues from it last year.
- In 2015, Egypt **announced plans to further expand** the Suez Canal, aiming to reduce waiting times and double the number of ships that can use the canal daily by 2023.

Monday, 27 May 2024



स्वेज नहर

- स्वेज नहर भूमध्य सागर और **लाल सागर को जोड़ने के लिए मिस्र में** स्वेज के इस्तमुस के पार उत्तर से दक्षिण की ओर चलने वाला एक कृत्रिम समुद्र-स्तरीय जलमार्ग है।
- नहर अफ्रीका महाद्वीप को एशिया से अलग करती है।
- यह यूरोप और भारतीय और पश्चिमी प्रशांत महासागरों के आसपास स्थित **भूमि के बीच सबसे छोटा समुद्री मार्ग** प्रदान करता है।
- यह दुनिया की सबसे **अधिक इस्तेमाल की जाने वाली शिपिंग** लेन में से एक है, जो मात्रा के हिसाब से विश्व व्यापार का 12% से अधिक है।
- नहर मिस्र की अर्थव्यवस्था के लिए आय का एक प्रमुख स्रोत है, **अफ्रीकी देश ने पिछले साल इससे 9.4 बिलियन अमरीकी डालर का राजस्व अर्जित** किया था।
- 2015 में, मिस्र ने **स्वेज नहर का और विस्तार करने** की योजना की घोषणा की, जिसका लक्ष्य **प्रतीक्षा समय को कम करना** और 2023 तक प्रतिदिन नहर का उपयोग करने वाले **जहाजों की संख्या को दोगुना** करना था।



Monday, 27 May 2024

- Which channel has launched AI anchor Krish and Bhoomi in May 2024? **DD Kisan**
- Indian girl Arti, who has been conferred with the "Amal Clooney Women's Empowerment Award" by the King of the United Kingdom, hails from which state? **Uttar Pradesh**
- Which country among the world's top five crude steel-producing countries has recorded positive growth in steel production in April 2024? **India**
- Which football club has won the 2023-24 UEFA Europa League? **Atlanta BC**
- In the men's T63 high jump, who has won Gold at World Para Athletics Championships? **Mariyappan Thangavelu**
- In May 2024, who has been appointed as Acting Chief Justice of Madras High Court? **Justice R Mahadevan**
- The novel Kairos, which has been awarded by the 2024 International Booker Prize, written by whom? **Jenny Erpenbeck**
- The 10th World Water Forum under the "Water for Shared Prosperity" theme officially opened in which country? **Indonesia**
- Which state government has mandated a 33% reservation for women in government jobs? **Karnataka**
- World Football Day 2024 has been observed on which day of May 2024? **25 May**

Monday, 27 May 2024

- मई 2024 में किस चैनल ने AI एंकर कृष और भूमि को लॉन्च किया है? **डीडी किसान**
- भारतीय लड़की आरती, जिसे यूनाइटेड किंगडम के राजा द्वारा "अमल क्लूनी महिला सशक्तिकरण पुरस्कार" से सम्मानित किया गया है, किस राज्य से है? **उत्तर प्रदेश**
- विश्व के शीर्ष पांच कच्चे इस्पात उत्पादक देशों में से किस देश ने अप्रैल 2024 में इस्पात उत्पादन में सकारात्मक वृद्धि दर्ज की है? **भारत**
- किस फुटबॉल क्लब ने 2023-24 यूईएफए यूरोपा लीग जीती है? **अटलांटा बीसी**
- विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की T63 ऊंची कूद में किसने स्वर्ण पदक जीता है? **मरियप्पन थंगावेलु**
- मई 2024 में, मद्रास उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **जस्टिस आर महादेवन**
- कैरोस उपन्यास, जिसे 2024 अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है, किसके द्वारा लिखा गया है? **जेनी एर्पेनबेक**
- "वाटर फॉर शेयर्ड प्रास्पेरिटी" थीम के तहत 10वां विश्व जल मंच आधिकारिक तौर पर किस देश में खोला गया? **इंडोनेशिया**
- किस राज्य सरकार ने सरकारी नौकरियों में महिलाओं के लिए 33% आरक्षण अनिवार्य कर दिया है? **कर्नाटक**
- विश्व फुटबॉल दिवस 2024 मई 2024 के किस दिन मनाया गया है? **25 मई**



Monday, 27 May 2024

- Where is the largest bone found in the human body?
The femur.
- How many times does the human heart beat? **72 times per minute.**
- What is the pH value of human blood? **7.4.**
- On which date is International Women's Day celebrated? **March 8th.**
- When was the Widow Remarriage Act passed? **1856.**
- Bihu is a famous festival of which state? **Assam.**
- When was the United Nations established? **October 24, 1945.**
- Who founded the 'Ramakrishna Mission'? **Swami Vivekananda.**
- What is the name of the mausoleum of Lal Bahadur Shastri located in Delhi? **Vijay Ghat.**
- Who was the chairman of the drafting committee of the Constituent Assembly? **Dr. Bhimrao Ambedkar.**

Monday, 27 May 2024

- मानव शरीर में सबसे बड़ी हड्डी कहाँ पाई जाती है? **फीमर.**
- मनुष्य का हृदय कितनी बार धड़कता है? **प्रति मिनट 72 बार.**
- मानव रक्त का pH मान कितना होता है? **7.4.**
- अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस किस तिथि को मनाया जाता है? **8 मार्च.**
- विधवा पुनर्विवाह अधिनियम कब पारित हुआ? **1856.**
- बिहू किस राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है? **असम**
- संयुक्त राष्ट्र की स्थापना कब हुई थी? **24 अक्टूबर, 1945.**
- 'रामकृष्ण मिशन' की स्थापना किसने की? **स्वामी विवेकानन्द**
- दिल्ली में स्थित लाल बहादुर शास्त्री की समाधि का क्या नाम है?
विजय घाट.
- संविधान सभा की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे? **डॉ. भीमराव
अम्बेडकर.**